

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	286.663.716,5	83.879.638,6	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.687.787,1	5.195.477,0	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	4.571.786,3	1.719.782,1	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.089.943,4	1.246.116,2	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.071.988,6	147.802,9	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.650.259,7	1.134.739,0	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.303.809,1	947.036,8	
Contribuições	10.255.350,1	3.048.593,1	
Receita Patrimonial	16.790.102,4	7.810.862,1	
Aplicações Financeiras (II)	16.513.613,0	7.780.161,1	
Outras Receitas Patrimoniais	276.489,4	30.701,0	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	234.180.549,7	65.471.855,5	
Cota Parte FPM (80%)	19.043.274,4	6.350.036,8	
Cota Parte ICMS (80%)	49.177.679,2	16.293.602,2	
Cota Parte IPVA (80%)	2.416.900,8	1.783.946,3	
Cota Parte ITR (80%)	24.906,1	5.565,0	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	151.867,4	0,0	
L.C. Nº 61/89	1.423.133,7	381.697,8	
Transferências do FUNDEB	26.885.890,1	10.050.657,1	
Outras Transferências Correntes	135.056.898,0	30.606.350,3	
Demais Receitas Correntes	7.749.927,2	2.352.850,9	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	7.749.927,2	2.352.850,9	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)</b>	270.150.103,5	76.099.477,5	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	2.616.440,6	529.230,4	
Operações de Crédito (VI)	2.060.851,6	213.456,8	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	555.589,0	315.773,6	
Convênios	555.589,0	58.500,0	
Outras Transferências de Capital	0,0	257.273,6	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b>	555.589,0	315.773,6	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	270.705.692,5	76.415.251,1	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	251.626.048,1	96.396.041,6	61.256.548,0	55.586.489,9	3.899.985,4	2.655.291,5	2.655.291,5
Pessoal e Encargos Sociais	127.073.121,0	39.780.286,3	38.164.754,2	37.669.133,7	295.736,6	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	540.000,0	144.522,2	144.522,2	115.021,8	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	124.012.927,0	56.471.233,1	22.947.271,5	17.802.334,4	3.604.248,8	2.655.291,5	2.655.291,5
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	251.086.048,1	96.251.519,4	61.112.025,8	55.471.468,1	3.899.985,4	2.655.291,5	2.655.291,5
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	31.766.376,0	8.187.546,2	1.796.250,7	1.583.356,9	209.013,0	968.446,0	968.446,0
Investimentos	30.176.376,0	7.370.131,4	978.836,0	910.556,2	209.013,0	843.446,0	843.446,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	125.000,0	125.000,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	125.000,0	125.000,0
Amortização da Dívida (XX)	1.590.000,0	817.414,8	817.414,8	672.800,7	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)</b>	30.176.376,0	7.370.131,4	978.835,9	910.556,2	209.013,0	968.446,0	968.446,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)</b>	281.262.424,1	103.621.650,8	62.090.861,7	56.382.024,3	4.108.998,4	3.623.737,5	3.623.737,5
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -</b>	--	--	--	12.300.490,9	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Abr/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		7.780.161,1
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		160.798,6
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)</b>		4.681.128,4
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.